3. Verumtamen « applicuit Israel in Sattin <sup>17</sup>. » In interpretatione Hebraicorum nominum Sattin invenimus in lingua nostra *responsionem*, vel *refuta-*

<sup>8</sup> Sap. iii, 16. <sup>9</sup> Psal. cxvii, 5. <sup>10</sup> Job iii; Jerem. xx. <sup>11</sup> Rom. ix, 11, 12, 13, 14. <sup>12</sup> Gen. ix, 25. <sup>13</sup> Psal. cxxxvii, 8, 9. <sup>14</sup> I Cor. vi, 17. <sup>15</sup> Ibid., 16. <sup>16</sup> Prov. vii, 6, 7, 8, 9, 10. <sup>17</sup> Num. xxv, 1.

tionem dici (95). Applicuit ergo Israel ad respon- sionem, vel refutationem. Non bene applicuit. Vide denique quid incurrit in hac positus mansio. Fornicatus est cum mulieribus Madianitarum, et refutatus est a Deo: quia non solum fornicatus, sed et idolis gentium consecratus est, et comedit ex iis quæ fuerant idolis immolata, quæ utique execrabilia sunt ad Deum. Qui enim consensus templo Dei cum idolis? Verum ego etiam de iis, quæ Apostolus ad Corinthios scribit dicens <sup>18</sup>: « Si quis autem viderit scientiam habentem in idolio recumbere, nonne conscientia ejus cum sit infirma ædificabitur ad manducandum immolata? » valde miratus sum. Videtur enim non tam rem ipsam gravem pronuntiare, quam illius offensam, qui hæc videns simili provocatur exemplo, cum non simili scientia muniatur, ita ut ostendat eum qui habens scientiam recumbit in idolio, non tam sui quam alterius damni effici reum. Sed vide ne forte non hoc solum fiebat apud Corinthios, ut in idolio recumberent, et immolata idolis manducarent. Sed forte quoniam studiosi litterarum Græcarum homines erant, et amatores philosophiæ, desiderio adhuc studiorum veterum tenebantur, et philosophorum dogmata, quasi idolis immolata edebant: quæ tamen lædere fortasse non poterant eos, qui plenam scientiam veritatis acceperant. Hi autem qui in Christo minus eruditionis habebant, si imitarentur eos legentes talia, et illis adhuc studiis operam dantes, vulnerari poterant, et diversorum dogmatum variis erroribus implicari. Sic ergo fiebat, ut læderetur alius, unde is qui habebat plenam scientiam veritatis, lædi non poterat. Sed quoniam charitas non requirit quod sibi utile est, sed quod multis, observare oportet talem verbi capere cibum, qui non solum nos ædificet et delectet, sed et qui videntes non offendat, aut lædat. Est ergo non solum in cibis idolis immolatum, sed et in verbis. Ego puto, quia sicut omnis sermo qui pietatem, et justitiam, et veritatem docet, Deo consecratus est, et Deo immolatus: ita et omnis sermo qui ad impudicitiam, vel injustitiam, vel impietatem respicit, idolis immolatus sit, et qui eum recipit, quasi idolis immolata manducet. Manducavit ergo populus de sacrificiis eorum, et adoraverunt idola eorum. Non solum manducaverunt, sed et adoraverunt. Vide ordinem mali: servos Domini prima concupiscentia, inde ventris ingluvies, postrema captivavit impietas. Impietatis autem merces exsolvitur fornicatio. Si relegas quæ scripta sunt de Salomone, invenies eum, et quidem cum esset sapientissimus, multis mulieribus inclinasse latera sua, cum lex Dei dicat <sup>19</sup>: « Non multiplicabis tibi mulieres, ne

A forte fornicari te faciant a Deo tuo. » Ille ergo cum esset sapientissimus, et ingentis apud Deum meriti, tamen quia se tradidit multis mulieribus, deceptus est. Ego puto quod multæ mulieres, multa dogmata et multarum gentium diversæ philosophiæ nominentur. Quæ cum singula agnoscere, et perscrutari utpote et scientissimus et sapientissimus voluisset, semetipsum intra legis divinæ regulam tenere non potuit. Decepit eum Moabitica philosophia, et persuasit ut idolo Moabitico immolaret, similiter et Ammonitarum, sed et reliquarum gentium, quarum mulieres dicitur receperisse, et ædificasse templa, vel immolasse idolis earum <sup>20</sup>. Grande est ergo et vere opus Dei, tam multis dogmatibus quasi mulieribus misceri, nec tamen a veritatis regula declinare, sed constanter dicere <sup>21</sup>: Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ, et adolescentulæ quarum non est numerus: una tamen est columba mea, perfecta mea, una est matris suæ, una est genitricis suæ. Sed isti adoraverunt idola, et consecrati sunt Beelphegor. Beelphegor idoli nomen est, quod apud Madianitas præcipue a mulieribus colebatur. In hujus ergo idoli mysteris consecratus est Israel. Interpretationem nominis ipsius cum requireremus attentius inter Hebræa nomina, hoc tantum invenimus scriptum, quia Beelphegor species sit turpitudinis (96). Noluit tamen declarare quæ vel qualis species, vel cujus esset turpitudinis, honestati credo consulens, **350** qui interpretatus est, uti ne auditum pollueret audientium. Igitur cum multæ sint turpitudinum species, una quædam ex pluribus turpitudinis species Beelphegor appellatur. Unde sciendum est, quod omnis qui aliquid turpe committit, et in aliquam speciem turpitudinis declinat, Beelphegor Madianitarum dæmonio consecratur. Sed et per singula peccata quæ committimus, maxime si jam non subreptione aliqua, sed studio affectuque peccamus, illi sine dubio dæmoni, cui peccatum illud quod commisimus inoperari curæ est, consecramur. Et fortasse continget nobis tot dæmonibus esse consecratos, quot peccata committimus, et in singulis quibusque delictis velut mysteria illius, aut illius idoli suscipimus. Et fortasse propter hoc dicebat Apostolus <sup>22</sup>: « Jam enim mysterium iniquitatis operatur. » Circumeunt ergo spiritus maligni, et quærunt quomodo unumquemque decipiant, et per illecebram peccati mysteriis consecrent, et neque sentientem, neque intelligentem, verbi causa, per fornicationis peccatum introducunt ad dæmonium Madianitarum, et consecrant Beelphegor, consecrant turpitudini. Similiter et per alia peccata, ut diximus, aliis dæmonibus homines consecrantur. Sed tu observa dili-

<sup>18</sup> I Cor. viii, 10. <sup>19</sup> Deut. xvii, 17. <sup>20</sup> III Reg. xi.

(95) In interpretatione Hebraicorum nominum Sattin invenimus in lingua nostra RESPONSIONEM vel REFUTATIONEM dici. Unde Sattin responsio vel refutatio dici possit, non video, nisi forte a שבת flagegello. » quod ineptæ rationes refutatione quasi fla-

<sup>21</sup> Cant. vi, 7, 8. <sup>22</sup> II Thess. ii, 7.

gello arceantur, vel quod paulo verisimilius est, שבת « circuire, iterare, discurrere. »

(96) Quia Beelphegor species sit turpitudinis. Ex בעל « Dominus. » et פגד « aperuit, » confutatur nomen « Beelphegor. »

gentius quod scriptum est, et sta in viis, et interroga quæ sint viæ Domini æternæ, et quæ sit via bona, et incede in ea, et non accedas ad januas domus malitiæ. Sed si senseris malignum spiritum loqui in corde tuo, ut te ducat ad aliquod opus peccati, intellige quia te ducere vult, ut consecret te alicui dæmoni. Ducere te vult ut suscipias mysteria diabolica, mysteria iniquitatis. Et hoc esse puto quod scribit Apostolus <sup>22</sup>: « Cum autem gentes essetis, ad simulacra muta euntes prout ducebamini. » A quo vel a quibus ducebamini? a spiritibus nempe malignis ducebamini ad opera peccatorum. Hæc audiens vigilans quisque auditor dicet fortasse: Quid ergo faciemus? si circumceunt spiritus maligni unumquemque nostrum, et ducunt, ac pertrahunt ad peccatum: nemo autem alius est qui ad justitiam trahat, qui invitet et ducat ad pudicitiam, ad pietatem, quomodo non videbitur ad pereundum quidem lata via patere, ad salutem vero nusquam ullus aditus dari? Imo vero adverte diligentius, si potes, et aperto cordis oculo, interiora tecum considera mysteria; et videbis quanto major in seeretis salutis nostræ cura geratur, quam facultas ad decipiendum præbeatur. Adest unicuique nostrum (97), etiam minimis qui sunt in Ecclesia Dei, angelus bonus, angelus Domini qui regat, qui moveat, qui gubernet, qui pro actibus nostris corrigendis, et miserationibus exposcendis, quotidie videat faciem Patris qui in cælis est: sicut Dominus designat in Evangelis <sup>24</sup>. Et iterum secundum ea quæ Joannes in Apocalypsi scribit <sup>25</sup>, unicuique Ecclesiæ generaliter angelus præest qui vel collaudatur pro bene gestis populi; vel etiam pro delictis ejus culpatur. In quo etiam stupendi mysterii admiratione permoveor, quod intantum Deo cura de nobis sit, ut etiam angelos suos culpam pro nobis et confutari patiat. Sic enim cum pædago traditur puer, si forte minus dignis nec secundum paternam nobilitatem imbutus appareat disciplinis, continuo culpa ad pædagogum refertur, nec ita puer a patre ut pædagogus arguitur, nisi durior fuerit, et pædagogi monita spreverit, atque in lasciviam pronus ac proterviam salutaria ejus verba contempserit, illis magis obtemperans qui luxurians suadent, et ad lasciviam provocant. Quid fiat illi animæ prophætæ vocibus disce. « Derelinquetur, inquit <sup>26</sup>, filia Sion sicut tabernaculum in vinea, et sicut casa custodiaria in cucumerario, et sicut civitas quæ expugnata est. » Et iterum <sup>27</sup>: « Aufertur maceria ejus, et erit in conculcationem, et diripient eam omnes qui transeunt viam »; et <sup>28</sup>: « Singularis ferus depascet eam. » Hæc patietur si non acquiescat monitis angeli, qui sibi appositus est ad salutem. Sui namque arbitrii est anima, et

A in quam voluerit partem est ei liberum declinare: et ideo justum Dei iudicium est, quia sponte sua sive bonis sive pessimis monitoribus paret. Vis tibi adhuc amplius quid ex Scripturis divinis ostendam, quomodo major cura salutis erga homines Deo est, quam diabolo perditionis? Nunquid non sufficiebat angelorum diligentia adversus insidias dæmonum et adversum eos qui ad peccandum homines trahunt? Ipse Unigenitus, ipse, inquam, Filius Dei adest, ipse defendit, ipse custodit, ipse nos ad se trahit. Audi quomodo ipse dicit <sup>29</sup>: « Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. » Sed nec sufficit eum esse nobiscum, sed quodammodo vim nobis facit, ut nos pertrahat ad salutem. Ait enim in alio loco <sup>30</sup>: « Cum autem exaltatus fuero, omnia ad me traham. » Vides quomodo non solum invitat volentes, sed et cunctantes trahit. Vis autem audire quomodo trahat etiam cunctantes? Non concessit illi qui volebat ire, et sepelire patrem suum, nec spatium temporis dedit, sed ait illi <sup>31</sup>: « Sine mortuos sepelire mortuos suos, tu autem sequere me. » Et alibi dicit <sup>32</sup>: « Nemo mittens manum suam super aratrum, et retro respiciens, aptus est regno Dei. » Quod si amplius adhuc vis de hoc cognoscere sacramento, ostendam tibi de Scripturis, quod etiam ipse Dominus Pater dispensationem salutis nostræ non negligit, sed et ipse nos ad salutem non solum vocat, sed et pertrahit. Sic enim Dominus dicit in Evangelio <sup>33</sup>: « Nemo venit ad me, **351** nisi quem Pater meus cælestis attraxerit. » Sed et paterfamilias, qui mittit servos suos invitare amicos ad nuptias filii sui, posteaquam excusaverunt illi qui priores fuerant invitati, dicit servis <sup>34</sup>: « Exite ad vias et angiportus, et quoscunque inveneritis, cogite introire. » Sic ergo non solum invitatur a Deo, sed et trahimur, et cogimur ad salutem. Sed nec sanctus quidem spiritus in hujusmodi dispensationibus deest. Ipse enim dicit <sup>35</sup>: « Segregate mihi Paulum et Barnabam in ministerium, ad quod assumpsi eos. » Et iterum prohibet Paulum ire in Asiam, et rursus cogit eum ire in Jerosolymam, prædicens ei, quia vincula et carceres eum ibi maneant <sup>36</sup>. Quod si angeli Domini circumdant in circuitu timentium eum, ut eripiant eos; si Deus Pater, si Filius, si Spiritus sanctus, non solum hortantur et provocant, sed et pertrahunt, quomodo non multo major cura pro nobis geritur ad salutem, quam ab adversariis procuratur ad mortem? Hæc autem dicta sint pro eo quod consecratus est populus Beelphegor.

4. « Et iratus est, inquit <sup>37</sup>, furore Dominus contra Israel, et dixit Dominus ad Moysen: Assume principes populi, et ostenta illos Domino contra

<sup>22</sup> I Cor. xii, 2. <sup>24</sup> Matth. xviii, 40. <sup>25</sup> Apoc. <sup>26</sup> Matth. xxviii, 20. <sup>27</sup> Joan. xii, 32. <sup>28</sup> Matth. vii, 22. <sup>29</sup> Act. xiii, 2. <sup>30</sup> Act. xxi. <sup>31</sup> Num. xxv, 3, 4.

<sup>32</sup> Isa. i, 3. <sup>33</sup> Isa. v, 5. <sup>34</sup> Psal. lxxix, 14. <sup>35</sup> Luc. ix, 62. <sup>36</sup> Joan. vi, 44. <sup>37</sup> Matth. xxi, 9.

(97) Adest unicuique nostrum, etc. Quid de angelis tutelaribus opinatus sit Origenes, vide apud Huc-

tium *Origenianorum* lib. ii, quæst. 5, num. 19, 20, 26, 27, 28, 29 et 50.

solem, et avertetur ira furoris Domini ab Israël. » Nescio si de his disserentes, non offendamus aliquos : sed et si offendamus, obedire magis et deservire oportet verbo Domini, quam gratiæ hominum. Peccavit Israël, et dixit Dominus ad Moysen, ut assumat omnes principes, et ostendet eos Domino contra solem. Populus peccat, et principes ostentantur contra solem. Iidem ad examinandum producantur, ut arguantur a luce. Vides quæ sit conditio principum populi : non solum pro suis propriis arguuntur delictis, sed et pro populi peccatis coguntur reddere rationem, ne ipsorum sit culpa quod populus deliquit, ne forte non monnerint, neque solliciti fuerint arguere eos qui initium culpæ dederint, uti ne contagio dispergeretur in plures. Hæc enim omnia facere principibus imminet et doctoribus. Si enim illis hæc non agentibus, nec sollicitudinem gerentibus circa plebem peccaverit populus, ipsi ostentantur, et ipsi ad iudicium producantur. Arguit enim eos Moyses, id est lex Dei, velut negligentes et desidēs, et in ipsos convertitur iracundia Dei, et cessabit a populo. Hæc si cogitarent homines, nunquam cuperent, nec ambirent ad populi principatum. Sufficit enim mihi pro meis propriis argui delictis, sufficit mihi pro memetipso et peccatis meis reddere rationem. Quid mihi necesse est etiam pro populi peccatis ostentari, et ostentari contra solem, ante quem nihil potest abscondi, nihil obscurari? Sed fortassis etiam sit aliquis in hoc arcanus et reconditus sensus, qui prius aliquid doceat, quam communis hæc habere videtur expositio. Fortassis enim referri et hoc potest ad illos principes populi, de quibus paulo superius diximus. Venient enim angeli ad iudicium (98) nobiscum, et stabunt pro nobis ante solem iustitiæ, ne forte aliquid etiam ex ipsis causæ fuerit quod nos deliquimus, ne forte minus erga nos operis et laboris expenderint, quo nos a peccatorum labe revocarint. Nisi enim esset etiam aliquid in ipsis quod in causa nostri culpandum videretur, nunquam diceret sermo Scripturæ<sup>98</sup> ad angelum illius, vel illius Ecclesiæ, quia habes, verbi gratia, quosdam tenentes doctrinam Balaam, vel quia dereliquisti charitatem tuam pristinam, vel patientiam tuam, vel alia huiusmodi, quæ jam superius memoravimus, pro quibus in Apocalypsi angeli uniuscujusque Ecclesiæ culpantur. Si enim mercedem sperat angelus, verbi gratia, qui me consignatum accepit a Deo, pro iis quæ bene gessi, certum est quia et culpam sperabit pro eis, quæ a me non bene gesta sunt. Et ideo ostentari dicuntur contra solem, procul dubio ut appareat utrum pro mea inobedientia, an per illius negligentiam peccata commissa sint, per quæ Beelphegor, sive cuilibet

A alii idolo pro qualitate scilicet peccandi consecraver. Quod si princeps meus (angelum dico qui mihi est consignatus) non defuit, sed commonuit de bonis, et locutus est in corde meo in eo duntaxat in quo me conscientia revocabat a peccato, sed ego contemptis ejus monitis, et spreto conscientiæ retinaculo præceps in peccata prorui, duplicabitur mihi pœna, vel pro contemptu monitoris, vel pro facinore commisi. Nec mireris sane si angelos dicimus venire cum hominibus ad iudicium, cum Scriptura dicat<sup>99</sup>, quia « ipse Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi et cum principibus ejus. » Ostentantur ergo principes, et si in illis culpa est, desinit ira Dei a populo. Debet nobis et acrior esse sollicitudo actuum nostrorum, scientibus quod non solum nos ante tribunal Dei pro actibus nostris stabimus, sed angeli pro nobis ad iudicium deducuntur tanquam principes et duces nostri. Propterea enim et Scriptura dicit<sup>100</sup> : « Obedite præpositis vestris, et obtemperate eis in omnibus. Ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri. »

5. Post hæc refertur, quia cum vidisset Phinees filius Eleazar filii Aaron sacerdotis Israelitem quemdam introisse ad mulierem Madianitidem, raptam siromaste in manu sua, ingressus sit prostibulum, et utrumque per ipsa pudenda transfoderit (99). « Et pro hoc, inquit<sup>101</sup>, dixit Dominus ad Moysen : Phinees filius Eleazar filii Aaron sacerdotis sedavit iracundiam meam. » Hæc ædificaverint priorem populum : tibi autem qui a Christo redemptus es, et cui 352 de manibus gladius corporalis ablati sunt, et datus est gladius spiritus, arripe hunc gladium : et si vides Israeliticum sensum cum Madianiticis scortantem meretricibus, id est cum diabolicis se cogitationibus volutantem, nolo parcas, nolo dissimules, sed statim percute, statim perime. Ipsam quoque vulvam, id est secreta naturæ discutiens et penetrans, illum ipsum peccandi fomitem deseca, ne ultra concipiat, ne ultra generet, et maledicta peccatorum soboles Israelitica castra contaminet. Hoc enim si facias, continuo sedabis iracundiam Domini : prævenisti enim iudicii diem, quæ dies iræ dicitur et furoris, et exterminatio a te fomite peccati, qui nunc vulva Madianitidis mulieris appellatur, securus venies ad iudicii diem. Et ideo surgentes oremus, ut inveniamus paratum semper istum gladium spiritus, per quem exterminentur et semina ipsa, et conceptacula peccatorum, ac propitius fiat nobis Deus per verum Phinees ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>98</sup> Apoc. II. <sup>99</sup> Isai. III, 14. <sup>100</sup> Hebr. XIII, 17, 18. <sup>101</sup> Num. XXV, 10 11.

(98) Venient enim angeli ad iudicium, etc. Vide Hæc in Origēno lib. II, quæst. 5, num. 19 et 20.

(99) Utrumque per ipsa pudenda transfoderit. Vide supra notam ad homiliæ primæ in Genesim numerum 17.

## HOMILIA XXI.

*De eo quod secundo populus numeratus est.*

1. Numeri sunt quos legimus (1): et priore quidem lectione tempore exclusi sumus, ne aliquid etiam de secunda dinumeratione diceremus, sed conveniens est omissa vel exclusa nunc reddere. Igitur per præceptum Domini primo numeratus est populus, sed quoniam illi, qui primo fuerant asciti, ceciderunt propter perseverantiam delictorum, secundus nunc populus, qui in lapsorum locum redi-viva generatione successit, vocatur ad numerum, et quod de illis prioribus dictum non fuerat, de iis dicitur. Postea enim quam per tribus et plebes, domosque, ac familias collectus est numerus, dicit Dominus ad Moysen <sup>41</sup>: «*lis distribuetur terra in sortem, ex numero nominum. Pluribus plura dabuntur in sortem, et exiguis exiguam dabis hæreditatem.*» Si de prioribus dictum fuisset, quia iis distribuetur terra in sortem, falsum utique fuisset, quia ceciderunt illi in deserto propter delicta sua. Quod ergo primis non est dictum, postremis dicitur, quibus et cuncta quæ promittuntur, impleta sunt. Hæc autem nolo putes solius historiæ textu concludi. Mystera sunt quæ per legis imaginem conscribuntur. Reprobatur enim prior populus, qui est in circumcissione: et introducit secundus, qui congregatur ex gentibus, et ipse est qui hæreditatem consequitur paternam. Et a quo consequitur? Non ab Moyse, sed ab Jesu. Nam Moyses etiam si dat aliquibus hæreditatem, non dat intra Jordanem, nec transit omnino Jordanem, sed extra Jordanem dat terram, non fluentem lacte et melle, sed pecoribus aptam, et muta animalia, atque irrationales pecudes melius quam rationales homines nutrientem. Jesus vero meus secundo populo terram quam dat, terra est lacte et melle fluens, imo fons mellis est præ omni terra. Et Moyses hæreditatem non dat in clero, nec sorte distribuit, nec potest per plebes (2), et domos, ac familias, et nomina, et merita singulorum divina sorte pensare: hoc solus facit Jesus, cui omne iudicium Pater tradidit <sup>42</sup>: ipse scit quomodo populum suum non solum per tribus, et familias, et domos, verum et per nomina unumquemque digna et competenti mansionem dispenset. Sunt tamen aliqui in istis qui conditione sortis supereminet, et omnino nec adduntur ad sortem (3). Omnes Levitæ, id est omnes qui intente et indesinenter permanent in ministerio Dei, et pervigiles in servitio ejus excubias gerunt, sortem inter cæteros non accipiunt: sed nec omnino in terra est sors eorum, sed ipse Dominus sors

A eis et hæreditas esse memoratur. Per hos illi mihi videntur indicari, qui nullis corporeæ naturæ obstaculis hebetati, sed omnium visibilium gloriam supergressi, in sola sibi sapientia Dei et verbo ejus vivendi usum exercitiumque ponerunt, qui corporeum nihil requirunt, nihil rationis alienum. Concupierunt enim sapientiam, concupierunt secretorum Dei agnitionem: et ubi est cor eorum, ibi est et thesaurus eorum <sup>43</sup>. Isti ergo hæreditatem non habent in terris, sed supergrediuntur summa cæli fastigia, et ibi semper in Domino, semper in verbo ejus, semper in sapientia et in voluptate scientiæ ejus deliciabuntur. Hic eis cibus, hoc erit poculum, istæ divitiæ, hoc erit regnum. Tales ergo erunt, et in iis erunt illi, quibus hæreditas ipse Dominus erit. Qui autem inferiores sunt, nec in istum profectuum verticem pervenerunt, hæreditatem terræ accipient, licet sublimioris alicujus et potentioris. Terra enim viventium repromittitur, quæ utique idcirco terra viventium dicitur, quod nesciat mortem. Et isti quidem magni, et isti beati; sed beatiores illi qui jam non per speculum et in ænigmatate, neque in substantiis corporalibus, sed facie ad faciem Deum videbunt, sapientiæ illuminatione radiati, ei veræ divinitatis capaces per puritatem cordis effecti: portionemque suam non in creatura, sed in creatore habentes, qui est super omnia Deus (4) benedictus in sæcula.

**353** 2. Ait ergo <sup>44</sup>: «*Ex numero nominum pluribus plura dabuntur in sortem, et exiguis exiguam dabis hæreditatem, unicuique sicut recensitus est, dabitur hæreditas ejus.*» Historia hoc est quod docet, ut si qua tribus numerosior habetur in populis, majora terræ spatia sortiatur: si qua autem minore hominum numero censetur, breviori possessione contenta sit. Sed quoniam terræ hujus divisionem hæreditatumque terrenam, speciem dicimus tenere (5) et imaginem futurorum bonorum, ac formam cælestis illius, quæ a fidelibus et sanctis speratur, hæreditatis ostendere: requiro in illa hæreditate quæ speranda est, qui sint plures, et qui sint pauci, et invenio ibi beatiores paucos haberi quam plures. Nam qui per viam latam et spatiosam, quæ ducit ad perditionem, egerint iter, multi dicuntur <sup>45</sup>. Qui vero per arctam et angustam viam perrexerint, quæ ducit ad vitam, pauci appellantur. Et iterum in aliis dicitur <sup>46</sup>: «*Quam pauci sunt, qui salvantur.*» Et iterum in aliis <sup>47</sup>: «*Ubi multiplicatur iniquitas, refrigescet charitas multorum,*» non paucorum. Sed et in arca, quæ a Noe constructa est <sup>48</sup>, ubi mensuræ cœlitus dantur, in inferioribus

<sup>41</sup> Num. xxvi, 53, 54. <sup>42</sup> Joan. v, 22. <sup>43</sup> Matth. vi, 21. <sup>44</sup> Num. xxvi, 53, 54. <sup>45</sup> Matth. vii, 13, 14. <sup>46</sup> Luc. xiii, 23. <sup>47</sup> Matth. xxiv, 12. <sup>48</sup> Gen. vi.

(1) Sic Codex Sancti Theodorici Remensis. Libb. editi, «*numeri sunt et in iis quos legimus.*» Infra idem ms., «*secundo nunc populus qui,*» etc.

(2) Idem ms., «*et Moyses quidem hæreditatem non in clero, neque sorte distribuit, nec potest*

plebes,» etc.

(3) Idem ms., «*ducuntur ad sortem.*»

(4) Nomen «*Deus*» suppletur e mss.

(5) Codex Sancti Theodorici Remensis, «*mus tenere.*»

rius trecentorum cubitorum ponitur longitudo, et quinquaginta cubitorum latitudo. Ubi vero textus ejus ad altiora consurgit, in angustum cogitur, et paucorum cubitorum conclusione colligitur, ita ut summitas ejus in unius cubiti spatium consummetur: proptereaque in inferioribus quidem, ubi lata et spatiosa habebantur loca, vel bestiarum, vel pecudes erant collocatae, in superioribus vero aves: in summis autem, quae angustiora et altiora erant, ibi homo rationalis collocatur. Ipse vero vertex in unum cubitum colligitur. Omnia enim ad monadem rediguntur. Quae tamen Trinitatis sacramentum in numero trecentorum cubitorum designat, et huic sacramento proximus ponitur homo utpote rationalis et Dei capax. Sed unde quae sit differentia inter paucos et multos, colligamus indicia? Pone omnem humani generis numerum, ex universis gentibus elige fideles, sine dubio pauciores erunt, quam sunt universi. Tunc deinde ex fidelium numero, elige meliores. Certum est quod multo inferior numerus remanebit. Et iterum ex ipsis quos elegeris, elige rursus perfectiores, pauciores profecto reperies. Et quanto amplius eligendo processeris, tanto magis exiguos et pauciores invenes usquequo ultimo venias ad unum aliquem, qui confidenter dicat <sup>49</sup>, quia « amplius quam omnes illi laboravi. » Hi ergo qui hoc modo plures sunt, plus terrae et plus corporeae hereditatis accipiunt: pauci autem exiguum aliquid de terra consequuntur, qui plus in Domino habent: alii autem nihil omnino (6) terrenae hereditatis accipiunt, si qui digni fuerint sacerdotes esse et ministri Dei, horum enim ex integro ipse Dominus hereditas erit. Et quis ita beatus est, ut vel inter paucos exiguum terrae accipiat, vel inter electos sacerdotes et ministros solum Deum capere hereditatis sorte mereatur? Licet etiam ipsi propter jumenta sua accipiant aliquid terrae, sed illius terrae quae urbibus contigua est et adhæret civitatibus. Potest tamen adhuc et alio modo intelligi sermo iste, qui dicit ut pluribus multiplicetur hereditas. Unus enim justus secundum hoc quod acceptus est Deo (7), pro pluribus habetur. Denique et scriptum est <sup>50</sup>: « Per unum sapientem inhabitabitur civitas, tribus autem iniquorum desolabitur. » Et unus justus pro toto mundo reputatur, iniqui autem, etiamsi multi sint, exigui et pro nihilo ducuntur apud Deum. Est ergo et multitudo laudabilis, sicut videmus etiam ad Abraham dictum, cum eduxit eum Deus foras, et dixit ad eum <sup>51</sup>: « Respice ad caelum, si potes dinumerare stellas, ita erit semen tuum. » In quo et hoc intueri, quomodo justus intus est, et in interioribus semper consistit: quia intus in abscondito orat Patrem, et omnis gloria filiae regis, id est, animae regalis, intrinsecus est; sed tamen Deus